P. de Legendorff.

M. Ferrarii.

A. Junipe.

Sigillum plumbeum adest.

### 13.

1479, 14. Horn.

Sixtus Papa IV.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Attendentes sincere deuotionis affectum, quem ad sanctam Romanam ecclesiam more bonorum Catholicorum gerere comprobamini, et | quod vos indefessis animis pro fidei catholice tutela et exaltatione pugnatis, petitionibus vestris, quantum cum deo fieri potest, paternum libenter prestamus | assensum. Vestris itaque humilibus et deuotis in hac parte supplicationibus inclinati, vobis vt in insigniis et armis vestris Salvatorem nostrum in monte oliueti oran- | tem in vexillo cum iis coloribus qui uobis videbuntur, perpetue habere et gestare libere et licite possitis ac valeatis, apostolica auctoritate presentium tenore | concedimus, Insigniaque et arma huiusmodi iuxta pium

<sup>1)</sup> Für beide Unterwalden gab Bischof Hermann von Constanz sub 16. Aug. 1473 dieselbe Bergünstigung, und der Nuntius *Ennius Philonardus* für Niedwalden insbesondere, auch mit Käse, die Charwoche ausgenommen, den 1. Sept. 1533.

desiderium vestrum vobis ex nunc tradimus et assignamus: Confidentes in bonitate et pietate | vestra, quod hoc venerando saluatoris signo non nisi in pio et justo bello ac pro defensione fidei christiane et honore et statu prefate Sancte Romane Ecclesie utimini. Datum Rome | apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris Die xiiij Februarii MCCCC Lxxviiiij. Pontificatus nostri Anno octauo. |

J. Grifus.

Vom Siegel sind nur noch wenige Spuren sichtbar.

Ueberschrift: Dilectis filiis Sculteto et Consulibus Opidi Lucernensis.

14.

1480, 13. Jänners.

Sixtus Episcopus Seruus Seruorum Dei, ad Perpetuam Rei Memoriam. | Romani Pontificis, cui potestatis plenitudo diuinitus est concessa, prouidencia circumspecta ad ea libenter intendit, per que dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum status prospere dirigi ualeat et hiis | que propterea ac etiam pro pace et tranquillitate inter fideles quoslibet firmanda et conseruanda facta fuisse comperit, ut perpetuo illibata permaneant, libenter adicit apostolici muniminis firmitatem. | Sane accepimus quod olim postquam ecclesia sancti Leodegarii Opidi Lucernensis Constantiensis diocesis Maguntinensis Prouincie, que antea Monasterium ordinis sancti benedicti fuerat, per bone | memorie Henricum tunc Episcopum Constantiensem ex commissione sibi uigore quarumdam literarum felicitis recordationis Calixti Pape III. predecessoris nostri super hoc facta, ad secularem et collegiatam ecclesiam | sub certis tunc expressis modo et forma reducta exliterat, pro euitandis scandalis et dissensionibus, que inter dilectos filios illius Prepositum et Capitulum ac Consulatam dicti Opidi | suscitari formidabantur; et ut pacis et concordie suavitas inter eos perpetuo uigeret, tractante et consentiente prefato Episcopo inter ipsos compositum conuentum et concordatum extitit, quod ex tunc | deinceps occurrente uacatione Prepositure dicte ecclesie, que inibi dignitas principalis existit, consulates predicti in electione illius Prepositi vnacum eisdem capitulo interuenire, | ipsique Prepositus, Capitulum et Consulates ad Cano-